



กสม. ร่วม สสส. จัดเวทีเสวนาหนุนผู้หญิงท้องไม่พร้อมเข้าถึงบริการ ยุติการตั้งครรภ์ที่ปลอดภัย ชงรัฐประกันสิทธิและสนับสนุนกลไกทางการแพทย์ เพื่อลดอัตราเสียชีวิตและบาดเจ็บ



28 กันยายน 2565 สำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ (กสม.) ร่วมกับสำนักงานกองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ (สสส.) จัดเสวนาวิชาการเรื่อง “ความก้าวหน้าด้านสิทธิอนามัยเจริญพันธุ์: สิทธิในการยุติการตั้งครรภ์อย่างปลอดภัย” ณ โรงแรมนิโก้ กรุงเทพฯ

นางสาวพรประไพ กาญจนรินทร์ ประธานกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ กล่าวเปิดงานเสวนาสรุปว่า การเข้าถึงการยุติการตั้งครรภ์ที่ปลอดภัยเป็นส่วนหนึ่งของสิทธิด้านสุขภาพที่เกี่ยวกับอนามัยเจริญพันธุ์ซึ่งได้รับการรับรองในอนุสัญญาว่าด้วยการจัดการเลือกปฏิบัติต่อสตรีในทุกรูปแบบ (CEDAW) และกติการะหว่างประเทศด้านสิทธิทางเศรษฐกิจ สังคม และวัฒนธรรม (ICESCR) ที่ประเทศไทยเป็นภาคีและมีพันธกรณีต้องปฏิบัติตาม โดยคณะกรรมการผู้เชี่ยวชาญประจำกติกา ICESCR เห็นว่า การขาดบริการฉุกเฉินด้านยุติกรรมหรือการปฏิเสธการทำแท้งมักนำไปสู่การเสียชีวิตและการเจ็บป่วยของผู้หญิงที่เป็นมารดา ซึ่งถือเป็นการละเมิดต่อสิทธิมนุษยชนในการมีชีวิตและสุขภาพอนามัยที่ดี (อ่านต่อหน้า 2)

สารบัญ

- กสม. ร่วม สสส. จัดเวทีเสวนาหนุนผู้หญิงท้องไม่พร้อมเข้าถึงบริการยุติการตั้งครรภ์ที่ปลอดภัย 1
- มุมสะท้อน 2
- กสม. แะบีทีเอสเพิ่มจำนวนห้องน้ำภายในสถานีรถไฟฟ้าและเพิ่มการติดตั้งประตูกันขานชานชาลา 4

- แดงการณ กสม. เรื่อง สนับสนุนสภาผู้แทนราษฎรให้ความเห็นชอบร่างกฎหมายสมรสเท่าเทียม และกฎหมายรับรองคู่ชีวิต 6
- ภาพกิจกรรม 7
- ภาคประชาสังคมยื่นจดหมายร้องผู้จัดประชุม UN ว่าด้วยธุรกิจและสิทธิมนุษยชน กระตุ้นรัฐบาลไทยให้ทำตามหลักการ 8



มุมมอง



ทีมงาน

ข้อมูลทางวิชาการเปิดเผยว่า 6 ใน 10 ของผู้หญิงที่ท้องไม่พร้อมทั่วโลกเลือกยุติการตั้งครรภ์ หรือทำแท้งมากกว่าการเก็บทารกไว้ทั้งที่ไม่มีศักยภาพและความสมบูรณ์พร้อมที่เพียงพอในการเลี้ยงดู อย่างไรก็ตาม ด้วยข้อจำกัดเรื่องกฎหมายและบรรทัดฐานทางศีลธรรมทำให้ผู้หญิงจำนวนไม่น้อยถึงร้อยละ 45 ทั่วโลกต้องลักลอบทำแท้งด้วยวิธีการที่ไม่ปลอดภัยซึ่งนำมาสู่การสูญเสียชีวิตและมีความเสี่ยงต่อปัญหาเชิงสุขภาพ

เพื่อร่วมกันตระหนักปัญหาดังกล่าว สำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ (กสม.) ร่วมกับสำนักงานกองทุนสนับสนุนการส่งเสริมสุขภาพ (สสส.) ได้จัดงานวิชาการเรื่อง “ความก้าวหน้าด้านสิทธิอนามัยเจริญพันธุ์: สิทธิในการยุติการตั้งครรภ์อย่างปลอดภัย” ขึ้นเมื่อวันที่ 28 กันยายน 2565 โดยมีการแลกเปลี่ยนถึงแนวทางคุ้มครองสิทธิผู้หญิงที่ท้องไม่พร้อมในประเทศไทย ซึ่งแม้จะมีการแก้ไขและบังคับใช้ประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 301 กำหนดให้หญิงที่มีอายุครรภ์ไม่เกิน 12 สัปดาห์สามารถยุติการตั้งครรภ์หรือทำแท้งได้โดยไม่ผิดกฎหมาย และ มาตรา 305 ที่กำหนดเงื่อนไขเพิ่มเติมให้ผู้ประกอบวิชาชีพเวชกรรมและตามหลักเกณฑ์ของแพทยสภาให้บริการยุติการตั้งครรภ์ได้ โดยไม่มีความผิดแล้ว ตั้งแต่เดือนกุมภาพันธ์ 2564 แต่พบว่าผู้หญิงส่วนใหญ่ยังเข้าไม่ถึงบริการยุติการตั้งครรภ์ที่ปลอดภัยและถูกกฎหมาย มุมมองสิทธิจึงขอเชิญผู้อ่านร่วมทำความเข้าใจความอ่อนไหวของปัญหานี้ไปพร้อมกัน รวมทั้งติดตามเรื่องราวอื่น ๆ ที่น่าสนใจได้ในจดหมายข่าวฉบับนี้

สำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ

คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ (กสม.)

ประธานกรรมการ : นางสาวพรประไพ กาญจนรินทร์

กรรมการ : นางปรีดา คงแป้น
ผู้ช่วยศาสตราจารย์สุชาติ เศรษฐมาลินี
นางสาวศยามล ไกยูรวงศ์
นางสาวปิติกัญจน์ สิทธิเดช
นายวสันต์ ภัยหลีกลี้
นางสาวสุภัทรา นาคะผิว

สำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ

เลขาธิการ : นายพิทักษ์พล บุญยมาลิก

รองเลขาธิการ : นางสาวรตญา กอบศิริกาญจน์
นายชนินทร์ เกตุปราษฎ์
นางहरษา บุญรัตน์

“มุมมองสิทธิ” เป็นจดหมายข่าวของคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ จัดทำเพื่อเป็นสื่อกลางในการเผยแพร่ข้อมูลข่าวสารเกี่ยวกับสิทธิมนุษยชน การนำข้อความหรือเรื่องราวบางส่วนหรือทั้งหมดไปเผยแพร่โปรดอ้างถึงแหล่งข้อมูล

ขอเชิญชวนผู้สนใจส่งบทความเพื่อพิจารณาตีพิมพ์
ในจดหมายข่าว **“มุมมองสิทธิ”** ได้ตลอดทั้งปี ทั้งนี้เรื่องที่ได้รับการพิจารณาตีพิมพ์ ขอสงวนสิทธิ์ในการปรับปรุงข้อความเพื่อความเหมาะสม

บทความ/ข้อความ หรือความคิดเห็นใด ๆ ที่ปรากฏอยู่ในจดหมายข่าว **“มุมมองสิทธิ”** เป็นความคิดเห็นส่วนตัวของผู้เขียน ซึ่งคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ และกองบรรณาธิการไม่จำเป็นต้องเห็นพ้องด้วย



เมื่อเดือนกุมภาพันธ์ 2564 ประเทศไทยได้แก้ไขและบังคับใช้ประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 301 ที่กำหนดให้หญิงที่มีอายุครรภ์ไม่เกิน 12 สัปดาห์ สามารถทำแท้งได้โดยไม่ผิดกฎหมาย และ มาตรา 305 ที่กำหนดเงื่อนไขเพิ่มเติมให้ผู้ประกอบวิชาชีพเวชกรรมและตามหลักเกณฑ์ของแพทยสภาให้บริการยุติการตั้งครรภ์ได้ โดยไม่มีความผิด อย่างไรก็ตาม จากรายงานสถานการณ์สิทธิมนุษยชน ปี 2564 ของ กสม. พบว่าภายหลังจากที่กฎหมายบังคับใช้ยังมีปัญหาในการให้บริการยุติการตั้งครรภ์หลายประการ เช่น โรงพยาบาลของรัฐจำนวนมากยังขาดความพร้อมในการให้บริการยุติการตั้งครรภ์และไม่ส่งต่อ (Refer) ไปยังสถานบริการอื่นที่พร้อมให้บริการ นอกจากนี้ ในรอบ 6 เดือนแรกของปี 2565 พบว่า ผู้หญิงส่วนใหญ่ยังไม่ทราบข้อมูลแหล่งบริการโรงพยาบาลที่ให้บริการยุติการตั้งครรภ์ ซึ่งกสม. ได้มีข้อเสนอแนะต่อรัฐบาลให้เร่งรัดการออกกฎหมายลำดับรองเพื่อแก้ไขปัญหาดังกล่าวและเสริมสร้างความรู้ความเข้าใจต่อประชาชนเกี่ยวกับกฎหมายและกลไกที่เกี่ยวข้อง

ประธาน กสม. ย้ำด้วยว่า การยุติการตั้งครรภ์ที่ปลอดภัยเป็นเรื่องที่สังคมโลกให้ความสำคัญโดยได้กำหนดให้วันที่ 28 กันยายนของทุกปีเป็นวันยุติการตั้งครรภ์ที่ปลอดภัยสากล เพื่อรณรงค์ให้ทุกภาคส่วนของสังคมร่วมกันขจัดอุปสรรคต่าง ๆ ที่ทำให้ผู้หญิงเข้าไม่ถึงบริการยุติการตั้งครรภ์ที่ปลอดภัย เพื่อลดอัตราการเสียชีวิตและการเจ็บป่วยของผู้หญิงจากการทำแท้งที่ไม่ปลอดภัย ทั้งนี้ กสม. จะนำข้อมูลและข้อเสนอแนะที่ได้รับฟังจากเวทีในวันนี้ไปประกอบการจัดทำรายงานสถานการณ์สิทธิมนุษยชนประจำปี 2565 ที่จะเสนอต่อคณะรัฐมนตรีและรัฐสภารวมทั้งนำไปสู่การจัดทำรายงานคู่ขนานการปฏิบัติตามอนุสัญญา CEDAW ของประเทศไทย

นายชาติวุฒิ วัจกุล ผู้อำนวยการสำนักสนับสนุนการควบคุมปัจจัยเสี่ยงทางสุขภาพ สสส. กล่าวว่า ล่าสุดเมื่อวันที่ 26 กันยายน 2565 ราชกิจจานุเบกษา เผยแพร่ ประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง การตรวจและรับคำปรึกษาทางเลือกในการยุติการตั้งครรภ์ ตามมาตรา 305 (5) แห่งประมวลกฎหมายอาญา พ.ศ. 2565 กำหนดให้หญิงซึ่งมีอายุครรภ์เกิน 12 สัปดาห์แต่ไม่เกิน 20 สัปดาห์ ที่จะยุติการตั้งครรภ์ต้องได้รับการตรวจและรับคำปรึกษาทางเลือกจากผู้ประกอบวิชาชีพเวชกรรมก่อน เพื่อให้การตัดสินใจอยู่บนพื้นฐานของข้อมูลที่ครบถ้วน รอบด้าน ส่งผลให้ผู้ให้บริการสุขภาพและผู้หญิงที่ตั้งครรภ์ไม่พร้อม มีแนวปฏิบัติที่ชัดเจน ซึ่งถือเป็นความก้าวหน้าทางกฎหมายท่ามกลาง



ความท้าทายในทางปฏิบัติ เช่น ข้อจำกัดเรื่องจำนวนหน่วยบริการ
ยุติการตั้งครรภ์ที่ปลอดภัย

รศ.ชลิตาภรณ์ ส่งสัมพันธ์ คณะรัฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ กล่าวถึงมุมมองของสังคมโลกต่อเรื่องการยุติการตั้งครรภ์ สรุปว่า ประเทศส่วนใหญ่ในโลกรวมทั้งประเทศไทย กำหนดให้การยุติการตั้งครรภ์เป็นทางเลือกของผู้หญิงแบบกำหนดเงื่อนไข เช่น การกำหนดอายุครรภ์ที่สามารถยุติการตั้งครรภ์ได้ ข้อมูลจากองค์การอนามัยโลก (WHO) เมื่อปลายปี 2564 **ระบุว่า 6 ใน 10 ของผู้หญิงที่ท้องไม่พร้อมทั่วโลกเลือกยุติการตั้งครรภ์ และร้อยละ 45 ต้องยุติการตั้งครรภ์ด้วยวิธีการที่ไม่ปลอดภัยซึ่งถือเป็นปัญหาเชิงสุขภาพะใหญ่ของโลก** โดยระบุว่า การยุติการตั้งครรภ์อย่างปลอดภัยควรเป็นเรื่องพื้นฐานที่ผู้หญิงมีสิทธิเลือกและได้รับการดำเนินการโดยแพทย์ที่มีความเชี่ยวชาญ ทั้งนี้ อุปสรรคที่ผู้หญิงต้องเผชิญในการเลือกยุติการตั้งครรภ์ของตน คือ การเข้าไม่ถึงบริการทางการแพทย์ที่ปลอดภัย ในเวลาที่เหมาะสม ในราคาที่จับต้องได้ และได้รับการปฏิบัติเยี่ยงมนุษย์ ซึ่งถือเป็นปัญหาสิทธิมนุษยชนของผู้หญิง

ในเวทียังมีการอภิปรายใน หัวข้อ “สถานการณ์ความก้าวหน้าสำหรับผู้หญิงที่ต้องการยุติการตั้งครรภ์” โดยวิทยากรผู้ทรงคุณวุฒิ ได้แก่ **รศ.กฤตยา อาชวนิจกุล** เครือข่ายสนับสนุนทางเลือกของผู้หญิงที่ท้องไม่พร้อม **รศ.พญ. อรวิ จินทกานันท์** เครือข่ายอาสา RSA **นายแพทย์กฤษ สี่ทองอิน** ที่ปรึกษาประจำกลุ่มภารกิจสนับสนุนการเข้าถึงบริการปฐมภูมิและการสร้างเสริมสุขภาพป้องกันโรค สำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ (สปสช.) **นายแพทย์บุญฤทธิ์ สุจริตน์** ผู้อำนวยการสำนักอนามัยการเจริญพันธุ์ กรมอนามัย และ **นางสาวอรพินท์ ศักดิ์เอี่ยม** ผู้เชี่ยวชาญเฉพาะด้านเด็ก กรมกิจการเด็กและเยาวชน โดยมีประเด็นการพูดคุยที่น่าสนใจ เช่น ปัญหาจำนวนสถานพยาบาล

ที่ให้บริการยุติการตั้งครรภ์อย่างปลอดภัยซึ่งมีอยู่อย่างจำกัดในพื้นที่เพียง 38 จังหวัด การที่บุคลากรทางการแพทย์ไม่ทราบแนวปฏิบัติที่ชัดเจนในการให้บริการ ความท้าทายในการปรับทัศนคติของบุคลากรทางการแพทย์และสังคมให้สอดคล้องตามแนวทางของ WHO ที่ว่าการยุติการตั้งครรภ์คือบริการสุขภาพที่ช่วยเหลือชีวิตคน และข้อท้าทายต่อการพัฒนาระบบการให้บริการยุติการตั้งครรภ์อย่างปลอดภัยในระบบหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ โดยมีเสนอแนะให้ทุกโรงพยาบาลมีมาตรฐานเช่นเดียวกันในการให้บริการยุติการตั้งครรภ์เบื้องต้นด้วยการใช้ยา และการนำการแพทย์ทางไกล (Telemedicine) เข้ามาช่วย

ในช่วงท้ายของเวที **นางสาวสุภัทรา นาคะผิว** กรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ ได้กล่าวถ้อยแถลงในหัวข้อ “Abortion Rights=Health Rights=Human Rights” สรุปว่า **ประเทศไทยยังมีผู้หญิงที่ท้องไม่พร้อมและต้องการเข้าถึงบริการทำแท้งที่ปลอดภัยอยู่จำนวนมาก แม้ว่าจะมีการประกาศใช้ประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 301 และ 305 ที่แก้ไขใหม่แล้วก็ตาม แต่รัฐยังต้องมีหน้าที่ในการเคารพ ปกป้อง และเติมเต็มสิทธิของผู้หญิงทั้งกลุ่มที่ต้องการยุติการตั้งครรภ์ตามกฎหมายและที่ต้องการตั้งครรภ์ต่อให้ได้เข้าถึงระบบบริการดูแลสุขภาพที่เหมาะสม และสวัสดิการที่ควรได้รับ**

“**กสม. ตระหนักถึงความจำเป็นในการร่วมมือกับองค์กรภาคีเครือข่ายเพื่อสนับสนุนให้ผู้หญิงเข้าถึงบริการการยุติการตั้งครรภ์อย่างปลอดภัย ภายใต้เงื่อนไขที่กฎหมายกำหนด และกระตุ้นให้หน่วยงานรัฐที่มีหน้าที่ที่เกี่ยวข้องต้องจัดให้ผู้หญิงเข้าถึงบริการยุติการตั้งครรภ์อย่างปลอดภัยไม่ว่าผู้นั้นจะอยู่ในพื้นที่ใดหรือถือสิทธิประโยชน์ใดๆ เพราะสิทธิในการยุติการตั้งครรภ์ที่ปลอดภัยคือสิทธิสุขภาพและสิทธิมนุษยชน**” กรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ กล่าวปิดท้าย





กสม.

แนะบีทีเอสเพิ่มจำนวนห้องน้ำภายในสถานีรถไฟฟ้า และเพิ่มการติดตั้งประตูกันขานชานชาลา เพื่ออำนวยความสะดวกและคุ้มครองสิทธิ ความปลอดภัยผู้ใช้บริการ



ตามที่คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ (กสม.) ได้รับแจ้งเรื่องร้องเรียนเมื่อเดือนพฤศจิกายน 2564 ระบุว่า ระบบขนส่งมวลชนรถไฟฟ้าบีทีเอสของบริษัท ระบบขนส่งมวลชนกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) (ผู้ถูกร้อง) ไม่มีความปลอดภัยเนื่องจากบางสถานีไม่มีประตูกันขานชานชาลา และเห็นว่ายังขาดสิ่งอำนวยความสะดวก โดยเฉพาะห้องน้ำภายในสถานีที่มีจำนวนไม่เพียงพอต่อความต้องการของประชาชนผู้ใช้บริการและไม่ถูกสุขลักษณะ จึงขอให้ตรวจสอบ

กสม. ได้พิจารณาคำร้อง บทบัญญัติของกฎหมายหลักสิทธิมนุษยชนและคำสั่งต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องแล้ว เห็นว่าเรื่องดังกล่าวเกี่ยวข้องกับสิทธิของผู้บริโภค ซึ่งรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 มาตรา 56 บัญญัติให้เป็นหน้าที่ของรัฐที่จะต้องจัดหรือดำเนินการให้มีสาธารณูปโภคขั้นพื้นฐานที่จำเป็นต่อการดำรงชีวิตของประชาชนอย่างทั่วถึงตามหลักการพัฒนาอย่างยั่งยืน ต้องดูแลให้มีการเรียกเก็บค่าบริการจนเป็นภาระแก่ประชาชน



เกินสมควร นอกจากนี้ ตามพระราชบัญญัติคุ้มครองผู้บริโภค พ.ศ. 2522 มาตรา 4 ได้บัญญัติคุ้มครองสิทธิของผู้บริโภคที่จะได้รับความปลอดภัยจากการใช้สินค้าหรือบริการ สิทธิของผู้บริโภคที่ได้รับการรับรองไว้ข้างต้น ย่อมมีผลผูกพันให้รัฐรวมถึงหน่วยงานที่มีหน้าที่จัดบริการสาธารณะจะต้องบังคับใช้กฎหมายตลอดจนดำเนินมาตรการต่าง ๆ เพื่อให้การคุ้มครองสิทธิเช่นว่านั้น

จากการตรวจสอบข้อเท็จจริงปรากฏว่า ผู้ถูกร้องได้จัดให้มีห้องน้ำเพื่อให้บริการแก่ผู้โดยสารที่เข้ามาใช้บริการครบทั้ง 60 สถานี โดยผู้ให้บริการสามารถแจ้งต่อเจ้าหน้าที่ประจำสถานีเพื่อขอใช้บริการได้ และมีเจ้าหน้าที่ทำความสะอาดเป็นประจำสำหรับประเด็นการติดตั้งประตูกั้นขานขาลา แม้ผู้ถูกร้องจะติดตั้งประตูกั้นขานขาลาไว้จำนวน 11 สถานี จากจำนวนสถานีทั้งหมด 60 สถานี คิดเป็นอัตราส่วนร้อยละ 18 ขึ้นอยู่กับความหนาแน่นของจำนวนผู้โดยสารแต่ละสถานี แต่ผู้ถูกร้องได้ดำเนินการเพื่อรักษาความปลอดภัยบริเวณสถานีรถไฟฟ้าภายใต้คำแนะนำของบริษัทภายนอกและมีมาตรการลักษณะเดียวกันทุกสถานีไม่ว่าสถานีนั้นจะมีประตูกั้นขานขาลาหรือไม่ ทั้งยังติดตั้งระบบรักษาความปลอดภัยอื่น ๆ เพื่ออำนวยความสะดวกและป้องกันอันตรายให้แก่ผู้ให้บริการ จึงเห็นว่า ผู้ถูกร้องได้ดำเนินการมาตรการต่าง ๆ เพื่อให้การคุ้มครองสิทธิของผู้ใช้บริการรถไฟฟ้าบีทีเอสในฐานะผู้บริโภคตามสมควรแก่กรณีแล้ว จึงไม่ถือเป็นการละเมิดสิทธิมนุษยชนตามที่ผู้ร้องได้ร้องเรียน

อย่างไรก็ตาม มีข้อสังเกตจากการตรวจสอบข้อเท็จจริงว่า **ห้องน้ำบริเวณพื้นที่สถานีรถไฟฟ้าบีทีเอสจำนวนมากเน้นให้บริการพนักงานบริษัทฯ และส่วนใหญ่ไม่มีป้ายแสดงให้ผู้ใช้บริการรับทราบว่ามีห้องน้ำให้บริการอยู่บริเวณใดของสถานี หรือหากต้องการใช้ห้องน้ำจะสามารถติดต่อเจ้าหน้าที่ได้อย่างไร รวมถึงการมีประตูกั้นขานขาลาเพียง 11 สถานี จาก 60 สถานี อาจทำให้ผู้ให้บริการไม่ได้รับความสะดวกที่เพียงพอและอาจเกิดอันตรายที่ไม่คาดคิดได้**

กสม. จึงเห็นควรให้มีข้อเสนอแนะในการส่งเสริมและคุ้มครองสิทธิมนุษยชนต่อบริษัท ระบบขนส่งมวลชนกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) ในฐานะผู้ถูกร้อง และกรุงเทพมหานคร สรุปลงได้ดังนี้

ให้บริษัท ระบบขนส่งมวลชนกรุงเทพฯ ปรับปรุงและเพิ่มห้องน้ำสาธารณะที่สามารถรองรับการใช้งานของประชาชนผู้ใช้บริการได้อย่างเหมาะสมและเพียงพอต่อความต้องการใช้งานของทุกคนที่มีใช้เพียงพนักงานของบริษัทฯ และประชาสัมพันธ์แก่ผู้ให้บริการได้รับทราบข้อมูลเกี่ยวกับตำแหน่งที่ตั้งและการใช้บริการห้องสุขาภายในสถานีรถไฟฟ้าแต่ละแห่ง

ทั้งนี้ให้กรุงเทพมหานคร กำกับดูแลการก่อสร้างห้องน้ำสาธารณะให้เพียงพอแก่การอำนวยความสะดวกให้ประชาชนผู้ใช้บริการระบบขนส่งมวลชนรถไฟฟ้าบีทีเอสด้วย นอกจากนี้ ให้บริษัท ระบบขนส่งมวลชนกรุงเทพฯ ติดตั้งประตูกั้นขานขาลาเพิ่มเติมในสถานีรถไฟฟ้า ที่มีข้อมูลแสดงให้เห็นว่ามีจำนวนผู้ใช้บริการรถไฟฟ้าบีทีเอสในสถานียังกล่าวมากขึ้นในระดับที่เทียบเคียงกับสถานีที่มีการติดตั้งประตูกั้นขานขาลาอยู่แล้ว



แถลงการณ์คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ (กสม.) เรื่อง กสม. สนับสนุนสภาผู้แทนราษฎรให้ความเห็นชอบร่างกฎหมายสมรสเท่าเทียม และกฎหมายรับรองคู่ชีวิต โดยยึดหลักการความเสมอภาค เท่าเทียม ไม่เลือกปฏิบัติ



ตามที่สภาผู้แทนราษฎรมีมติรับหลักการร่างพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) จำนวน 4 ฉบับ ได้แก่ ร่าง พ.ร.บ. แก้ไขเพิ่มเติมประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ (ฉบับที่) พ.ศ. จำนวน 2 ฉบับ คือ ฉบับที่เสนอโดยนายอรรถพร กมลวงศ์วัฒน์ ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคก้าวไกล กับคณะ และฉบับที่เสนอโดย

ฉบับที่เสนอโดยคณะรัฐมนตรี และร่าง พ.ร.บ.คู่ชีวิต พ.ศ. เสนอโดยคณะรัฐมนตรี และที่เสนอโดยนายอิสระ เสรีวัฒนวุฒิ ส.ส.บัญชีรายชื่อพรรคประชาธิปัตย์ กับคณะ เมื่อวันที่ 15 มิถุนายน 2565 และขณะนี้อยู่ระหว่างการพิจารณาของคณะกรรมการธิการ มีกำหนดเสร็จสิ้น เพื่อเสนอให้สภาผู้แทนราษฎรพิจารณาวันที่ 2 และวันที่ 3 ก่อนปิดสมัยประชุมรัฐสภาครั้งนี้

คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ (กสม.) เห็นว่า โดยสาระสำคัญของร่างกฎหมายดังกล่าวเป็นการส่งเสริมและคุ้มครองสิทธิและเสรีภาพในการเลือกคู่ครองและสร้างครอบครัวของคนทุกเพศ สอดคล้องกับหลักการไม่เลือกปฏิบัติต่อบุคคล ตามปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชนแห่งสหประชาชาติ กติการะหว่างประเทศว่าด้วยสิทธิพลเมืองและสิทธิทางการเมือง ข้อ 2 ข้อ 23 และข้อ 26 ซึ่งเป็นพันธสัญญาที่ประเทศไทยให้การรับรอง รวมทั้งสอดคล้องกับหลักการยอกยาคาร์ตา (The Yogyakarta Principles) ว่าด้วยการใช้กฎหมายสิทธิมนุษยชนระหว่างประเทศในประเด็นวิถีทางเพศและอัตลักษณ์ทางเพศ จึงสนับสนุนให้สภาผู้แทนราษฎรเห็นชอบร่างกฎหมายดังกล่าว เพื่อยกระดับการคุ้มครองสิทธิมนุษยชน ศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ของกลุ่มคนที่มีความหลากหลายทางเพศ และขจัดการเลือกปฏิบัติเพราะเหตุแห่งเพศในประเทศไทย อีกทั้งจะเป็นการพัฒนาคุณภาพชีวิตของกลุ่มคนที่มีความหลากหลายทางเพศในการสร้างครอบครัวตามแบบที่ต้องการ

คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ

6 กันยายน 2565

แถลงการณ์ statement

แถลงการณ์คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ (กสม.)
เรื่อง กสม. สนับสนุนสภาผู้แทนราษฎรให้ความเห็นชอบร่างกฎหมายสมรสเท่าเทียม
และกฎหมายรับรองคู่ชีวิต โดยยึดหลักการความเสมอภาค เท่าเทียม ไม่เลือกปฏิบัติ

ตามที่สภาผู้แทนราษฎรมีมติรับหลักการร่างพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) จำนวน 4 ฉบับ ได้แก่ ร่าง พ.ร.บ. แก้ไขเพิ่มเติมประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ (ฉบับที่) พ.ศ. จำนวน 2 ฉบับ คือ ฉบับที่เสนอโดยนายอรรถพร กมลวงศ์วัฒน์ ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคก้าวไกล กับคณะ และฉบับที่เสนอโดยคณะรัฐมนตรี และ ร่าง พ.ร.บ.คู่ชีวิต พ.ศ. เสนอโดยคณะรัฐมนตรี และที่เสนอโดยนายอิสระ เสรีวัฒนวุฒิ ส.ส.บัญชีรายชื่อพรรคประชาธิปัตย์ กับคณะ เมื่อวันที่ 15 มิถุนายน 2565 และขณะนี้อยู่ระหว่างการพิจารณาของคณะกรรมการธิการ มีกำหนดเสร็จสิ้น เพื่อเสนอให้สภาผู้แทนราษฎรพิจารณาวันที่ 2 และวันที่ 3 ก่อนปิดสมัยประชุมรัฐสภาครั้งนี้

คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ (กสม.) เห็นว่า โดยสาระสำคัญของร่างกฎหมายดังกล่าวเป็นการส่งเสริมและคุ้มครองสิทธิและเสรีภาพในการเลือกคู่ครองและสร้างครอบครัวของคนทุกเพศ สอดคล้องกับหลักการไม่เลือกปฏิบัติต่อบุคคล ตามปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชนแห่งสหประชาชาติ กติการะหว่างประเทศว่าด้วยสิทธิพลเมืองและสิทธิทางการเมือง ข้อ 2 ข้อ 23 และข้อ 26 ซึ่งเป็นพันธสัญญาที่ประเทศไทยให้การรับรอง รวมทั้งสอดคล้องกับหลักการยอกยาคาร์ตา (The Yogyakarta Principles) ว่าด้วยการใช้กฎหมายสิทธิมนุษยชนระหว่างประเทศในประเด็นวิถีทางเพศและอัตลักษณ์ทางเพศ จึงสนับสนุนให้สภาผู้แทนราษฎรเห็นชอบร่างกฎหมายดังกล่าว เพื่อยกระดับการคุ้มครองสิทธิมนุษยชน ศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ของกลุ่มคนที่มีความหลากหลายทางเพศ และขจัดการเลือกปฏิบัติเพราะเหตุแห่งเพศในประเทศไทย อีกทั้งจะเป็นการพัฒนาคุณภาพชีวิตของกลุ่มคนที่มีความหลากหลายทางเพศในการสร้างครอบครัวตามแบบที่ต้องการ

คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ
6 กันยายน 2565

สำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ
กลุ่มงานสื่อสารองค์กร สำนักงานเสริมการเคารพสิทธิมนุษยชน โทร. 0-2141-0603 , 08-1889-1454 www.nhrc.or.th



ภาพกิจกรรม

กสม. ประชุมหารือข้อราชการเกี่ยวกับสิทธิคนพิการ ความเสมอภาคทางเพศ และการเสริมพลังทางเศรษฐกิจของสตรีในประเทศไทย



วันที่ 6 กันยายน 2565 นางสาวพรประไพ กาญจนรินทร์ ประธานกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ นายวสันต์ ภัยหลีกลี้ และนางสาวสุภัทรา นาคะผิว กรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ พร้อมด้วยที่ปรึกษาและผู้บริหารสำนักงาน กสม. ร่วมประชุมหารือข้อราชการกับ Ms. Sara Minkara ที่ปรึกษาพิเศษว่าด้วยสิทธิคนพิการ Ms. Katrina Fotovat เจ้าหน้าที่อาวุโสกระทรวงกิจการสตรี และคณะจากสถานเอกอัครราชทูตสหรัฐอเมริกาประจำประเทศไทย เกี่ยวกับสิทธิคนพิการในประเทศไทย การเข้าถึงคนพิการ การส่งเสริมความเสมอภาคทางเพศ และการเสริมพลังทางเศรษฐกิจของสตรี ณ ห้องประชุมประธาน กสม. ชั้น 7 สำนักงาน กสม.

กสม. ประชุมหารือกับคณะผู้แทนกระทรวงการต่างประเทศของสหราชอาณาจักร



วันที่ 14 กันยายน 2565 นายวสันต์ ภัยหลีกลี้ กรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ ประชุมหารือกับคณะผู้แทนกระทรวงการต่างประเทศของสหราชอาณาจักร เพื่อหารือโดยภาพรวมเกี่ยวกับประเด็นพื้นที่สำหรับพลเมือง (Civic Space) ในประเทศไทย ซึ่งรวมไปถึงประเด็นพัฒนาการทางด้านกฎหมายที่เกี่ยวข้อง บทบาทของ กสม. ในการสนับสนุนการดำเนินงานของภาคประชาสังคมภายในประเทศ และความร่วมมือระหว่างกันในอนาคต ณ ห้องประชุม 701 สำนักงาน กสม.

กสม. ลงพื้นที่ตรวจเยี่ยมเรือนจำจังหวัดตราด



วันที่ 15 กันยายน 2565 นางสาวสุภัทรา นาคะผิว กรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ ลงพื้นที่เข้าตรวจเยี่ยมเชิงกลายณมิตรเรือนจำจังหวัดตราด เพื่อรวบรวมข้อมูลเกี่ยวกับการบริหารจัดการสถานที่ การปฏิบัติต่อผู้ถูกควบคุมตัว และรับฟังปัญหาอุปสรรคในการดำเนินงานของเจ้าหน้าที่และหน่วยงานของรัฐ ทั้งนี้เพื่อนำไปสู่การจัดทำข้อเสนอแนะมาตรการ หรือแนวทางในการส่งเสริมและคุ้มครองสิทธิมนุษยชน ข้อเสนอแนะในการแก้ไข ปรับปรุงกฎหมาย กฎ ระเบียบ และคำสั่งใดๆ เพื่อให้สอดคล้องกับหลักการสิทธิมนุษยชน การสร้างความตระหนัก ความรับรู้ ความเข้าใจในหลักการสิทธิมนุษยชนให้แก่เจ้าหน้าที่และหน่วยงานของรัฐ โดยมีนายณฤพณ์ แก้วเทศ ผู้บัญชาการเรือนจำจังหวัดตราดและเจ้าหน้าที่เรือนจำ ให้การต้อนรับและแลกเปลี่ยนเสนอข้อมูลที่เกี่ยวข้อง

กสม. ร่วมประชุมรับฟังความคิดเห็นต่อโครงการศึกษาวิจัยแนวทางการคุ้มครองและส่งเสริมสิทธิมนุษยชนของผู้ต้องขังสูงอายุ



วันที่ 21 กันยายน 2565 นางสาวปิติกัญจน์ สิทธิเดช กรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ เข้าร่วมประชุมรับฟังการเผยแพร่ผลการศึกษาค้นคว้าวิจัย เรื่อง แนวทางการคุ้มครองและส่งเสริมสิทธิมนุษยชนผู้ต้องขังสูงอายุในประเทศไทย โดยได้เป็นวิทยากรอภิปรายในหัวข้อ “การคุ้มครองและส่งเสริมสิทธิมนุษยชนผู้ต้องขังสูงอายุในประเทศไทย” โดยมีผู้แทนสำนักงานอัยการจังหวัดสุราษฎร์ธานี ผู้แทนกรมราชทัณฑ์ ผู้แทนสำนักงานกิจการยุติธรรม ภาคประชาสังคม และนักศึกษามหาวิทยาลัยราชภัฏสุราษฎร์ธานี เข้าร่วมการประชุมแลกเปลี่ยนความคิดเห็นต่อการส่งเสริมและคุ้มครองสิทธิและสวัสดิภาพของผู้ต้องขังสูงอายุด้วย ณ คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏสุราษฎร์ธานี จังหวัดสุราษฎร์ธานี

ภาคประชาสังคม ยื่นจดหมาย ร้องผู้จัดประชุม UN ว่าด้วยธุรกิจ และสิทธิมนุษยชน กระตุ้นรัฐบาลไทย ให้ทำตามหลักการ

19 กันยายน 2565 ภาคประชาสังคมกว่า 67 เครือข่าย 15 บุคคล ออกจดหมายเปิดผนึกถึงองค์กรผู้จัดและผู้มีส่วนได้ส่วนเสียในการประชุมสหประชาชาติว่าด้วยธุรกิจและสิทธิมนุษยชนที่มีความรับผิดชอบ ครั้งที่ 4 “สนับสนุนกลไกเพื่อการเปลี่ยนแปลง” ในเอเชียแปซิฟิก ซึ่งจัดขึ้นที่กรุงเทพฯ ระหว่างวันที่ 20 - 22 กันยายน 2565 เรียกร้องให้แสดงจุดยืนอย่างชัดเจนเกี่ยวกับการดำเนินงานของรัฐบาลไทย เพื่อการคุ้มครองนักปกป้องสิทธิมนุษยชนจากการคุกคามด้วยกระบวนการยุติธรรม และการฟ้องคดีปิดปาก รัฐบาลไทยต้องดำเนินการให้สอดคล้องตามแผนปฏิบัติการเพื่อนักปกป้องสิทธิมนุษยชน แผนปฏิบัติการระดับชาติว่าด้วยธุรกิจกับสิทธิมนุษยชน และเป็นไปตามเจตนารมณ์ของหลักการชี้แนะของสหประชาชาติว่าด้วยธุรกิจกับสิทธิมนุษยชน (UNGPs) ที่ระบุว่า “เมื่อมีการละเมิดสิทธิมนุษยชนโดยบริษัท รัฐบาลจะต้องดำเนินการให้มีการเยียวยาต่อผู้ได้รับผลกระทบอย่างเต็มที่และเหมาะสม”

พร้อมทั้งมีข้อเรียกร้องต่อรัฐบาลไทย อาทิ ให้รัฐบาลไทย รายงานความคืบหน้าในการดำเนินงานตาม UNGPs และ ข้อเสนอแนะของคณะทำงานด้านสิทธิมนุษยชนกับบริษัทข้ามชาติและองค์กรธุรกิจอื่นๆ และเรียกร้องให้ผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย ซึ่งทำงานด้านธุรกิจและสิทธิมนุษยชนทุกฝ่าย โดยเฉพาะโครงการพัฒนาแห่งสหประชาชาติ (UNDP) และคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ (กสม.) ใช้ทรัพยากรและอำนาจของตน เพื่อประกันว่า รัฐบาลไทยและหน่วยงานธุรกิจที่เกี่ยวข้องทุกแห่ง จะยุติการคุกคามด้วยกระบวนการยุติธรรมต่อนักปกป้องสิทธิมนุษยชนโดยทันที

ที่มา : ประชาไท

ภาพ : เพจ The Story of แม่หญิงฟ้า



กรุณาส่ง

รู้สิทธิ รักสิทธิ ไม่ละเมิดสิทธิ

ชำระค่าบริการเป็นเงินเชื่อ
ใบอนุญาตเลขที่ 9/2552
ปณณ.ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ



สำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ

ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550

อาคารรัฐประศาสนภักดี (อาคารบี) ชั้น 6-7 ฝั่งทิศใต้ ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ 10210

สายด่วนร้องเรียน
ในวันและเวลาราชการ

Ins. 1377



อ่านมุมมองสิทธิฉบับออนไลน์

จัดพิมพ์เผยแพร่โดย สำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ

หากต้องการข้อมูล ข้อเสนอแนะและบอกรับมุมมองสิทธิ ฟรี! ติดต่อ :

สำนักส่งเสริมการเคารพสิทธิมนุษยชน สำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ

ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา อาคารรัฐประศาสนภักดี ชั้น 6 และ 7 ถนนแจ้งวัฒนะ

แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ 10210 โทรศัพท์ 0 2141 3913, 0 2141 3920 โทรสาร 0 2143 9575



ขอความกรุณา
ตอบแบบประเมินออนไลน์